CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 436 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.
GUILHERME SOARES PEREIRA.

Autoria: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Guilherme Soares Pereira.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: S756-R9W8-4F09-XMHG

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Guilherme Soares Pereira:

Cientista Político atuando em Políticas Públicas em benefício dos animais, (S.U.S animal), (medicina da
conservação), (educação ambiental), (proteção animal);

 Foi gestor do Parque Ecológico Quedas do Rio Bonito e idealizou os projetos “Meninos do Parque” e
‘Horto na Escola” na Fundação Abraham Kasinski;

Experiência internacional em Cape Town na África do Sul, Buenos Aires na Argentina e Montevidéu no
Uruguai com intercâmbio e relações comerciais em diversos destinos;

Foi membro do projeto New Chance Foundation que atua na cidade de Goma no Congo, uma organização
Internacional com sede na Noruega que apoia crianças vítimas da guerra civil;

Trabalhou como pesquisador de campo por 18 anos nos estados de (AM), (PA), (RO), (MS), (TO), (BA),
(SP), (RJ), (MG), (MT), (SC), (PE), (PB), (CE), (ES), (PR), (GO), obtendo grande vivência ambiental,
social e cultural, aprendizado dinâmico moderador pela experiência em conflitos;

Finaliza sua graduação em Medicina Veterinária neste corrente ano, com o término dos estágios;

Trouxe o Grupo de Voluntários do Greenpeace Brasil para Pouso Alegre;

Foi um dos idealizadores do Projeto Ecobarreiras e Semeando o Futuro na Faculdade UNA;

Foi um dos responsáveis pela recuperação Ambiental da Serra do Paredão em Santa Rita do Sapucaí com
os incêndios ocorridos na Reserva Ambiental.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: S756-R9W8-4F09-XMHG

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S756R9W84F09XMHG,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: S756-R9W8-4F09-XMHG

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: S756-R9W8-4F09-XMHG

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S756R9W84F09XMHG
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S756R9W84F09XMHG
		2025-03-31T17:32:09-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura